termos do art. 23, inciso III, alínea “a”, da Lei 8.443/1992 c/c o art. 214, inciso III, alínea “a”, do 

Regimento Interno do TCU (RI/TCU); 

9.3. aplicar ao Sr. Sérgio Ricardo Nozawa, a pena de multa prevista no art. 57 da Lei 

8.443/1992, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

9.4. fixar o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da notificação, para que o 

responsável de que trata o subitem anterior comprove, perante o Tribunal (art. 214, inciso III, alínea 

“a”, e 269 do RI/TCU), o recolhimento da referida quantia aos cofres do Tesouro Nacional, atualizada,